
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  118 DEL 20/10/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEGLI 

INCENTIVI DI PRODUTTIVITA' DEGLI UFFICIALI DI STATO CIVILE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E LA COSTITUZIONE DELLE UNIONI 

CIVILI”. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno venti del   mese di Ottobre alle ore 21:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 43 della Legge n. 449 del 27/12/1997 ad oggetto “Misure per la stabilizzazione della finanza 

pubblica” e, in particolare: 

1) il primo comma ai sensi del quale al fine di favorire l’innovazione e realizzare maggiori 

economie nonché una migliore qualità dei servizi prestati, le pubbliche amministrazioni 

possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con 

soggetti privati ed associazioni, senza fini di lucro, costituite con atto notarile; 

2) il terzo comma il quale stabilisce che, ai fini di cui al primo comma, le amministrazioni 

pubbliche possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, 

a titolo oneroso, consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari; il 50 per cento 

dei ricavi netti, dedotti tutti i costi, ivi comprese le spese di personale costituisce 

economia di bilancio; 

VISTO, altresì, il comma 4 del citato articolo 43 il quale dispone che le amministrazioni, mediante una norma 

regolamentare, possono individuare "le prestazioni, non rientranti tra i servizi pubblici essenziali o non espletate a 

garanzia di diritti fondamentali, per le quali richiedere un contributo da parte dell’utente, e l’ammontare del contributo 

fisso" e che, in questo caso, gli introiti possono in misura non superiore al 30 per cento, incrementare le risorse 

relative all’incentivazione della produttività del personale e della retribuzione di risultato dei dirigenti assegnati ai 

centri di responsabilità che hanno effettuato la prestazione; 

RICHIAMATA interamente la deliberazione n. 322 del 07/11/2019 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di 

Controllo per il Veneto la quale, in linea con quanto deliberato dalle Sezioni Riunite in sede di controllo della Corte e 

poi dalla Sezione delle Autonomie, ritiene applicabile il principio della derogabilità al tetto del fondo ex art. 9, comma 

2bis, del D.L. n. 78/2010 corrispondente all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017 a tutte le fattispecie di cui all’art. 

43 ove gli emolumenti trovano una copertura finanziaria in trasferimenti operati da soggetti privati in esecuzione di 

specifico contratto che permetta alle amministrazioni di conseguire un’entrata aggiuntiva rispetto a quelle 

ordinariamente spettanti; 

CONSIDERATO in particolare che, nella deliberazione citata, la Corte dei Conti ha concluso    che: 

1) la celebrazione dei matrimoni in luoghi ed in orari non abituali costituisce un servizio 

aggiuntivo rispetto a quelli obbligatoriamente erogati, non essendo l’ente obbligato a 

svolgere i matrimoni in luoghi differenti dalla casa comunale in orari diversi da quelli  

di servizio dei dipendenti; 

2) alla presenza dei requisiti richiamati dall’art. 43, comma 4, del D. Lgs. n. 449/1997 

e  dall’art. 67, comma 3, lett. a) del CCNL Funzioni locali del 21/05/2018 (presenza di un 

regolamento che individui le prestazioni che possono essere richieste dagli utenti; la   

presenza di tariffe per ciascun servizio, la quota di remunerazione delle prestazioni rese 

dai dipendenti che hanno materialmente reso possibile il soddisfacimento della  richiesta 

dell’utente) e alla presenza delle condizioni riassunte nella deliberazione della Corte dei 

Conti- Sezioni Autonomie n. 23/2017/QMIG (copertura totale dell’importo erogato al 

personale addetto allo stato civile con risorse dei privati, verifica e capienza a 

preventivo e consuntivo, mantenimento dell’originario vincolo di destinazione) è possibile 

la deroga al tetto del fondo di produttività di cui all’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 

75/2017; 

 

VISTO lo schema allegato sub A) di “Regolamento di disciplina degli incentivi degli ufficiali di stato civile per la 

celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili” (art. 15, comma 1, lett. d) del CCNL 1.4.1999 come integrato 

dall’art. 4 del CCNL del 05/10/2001, art. 67, comma 3, lett. a) del CCNL “Funzioni Locali” del 21/05/2018, art. 

43 della Legge 27.12.1997, n. 449), composto da 4 articoli; 

RITENUTO, conformemente a quanto precedentemente enunciato, di approvare il Regolamento di cui al 

precedente punto; 

VISTO il “Regolamento per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni civili”, approvato con 



Pag. 3 

Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 23/05/2012, modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 

11/03/2016”; 

VISTE le norme di cui al D. Lgs. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente “Regolamento generale degli uffici e dei servizi”; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nella competenza di quest’organo ai sensi dell’art. 48 del 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato ed il 

Responsabile del Servizio Finanziario hanno espresso il parere di cui all’art. 49 del “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come risulta 

dall’allegato sub “A” al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

All’unanimità dei voti: 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente         atto; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il “Regolamento di disciplina 

degli incentivi degli ufficiali di stato civile per la celebrazione dei matrimoni e delle 

unioni civili” (art. 15, comma 1, lett. d) del CCNL 1.4.1999 come integrato dall’art. 4 

del CCNL del 05/10/2001, art. 67, comma 3, lett. a) del CCNL “Funzioni Locali” del 

21/05/2018, art. 43 della Legge 27.12.1997, n. 449), nel testo allegato sub A) alla 

presente delibera; 

3. di disporre, in osservanza del principio di trasparenza, la pubblicazione dell’anzidetto 

regolamento nella apposita sezione web del sito comunale. 

4. di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore il giorno successivo 

all’intervenuta esecutività del presente atto. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Vigilanza 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 07/10/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Enio Di Benedictis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 24/10/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.23385, in data 24/10/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 24/10/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 24/10/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


